
Výroční zpráva 2022



2

Úvod

Vážení členové a příznivci historické společnosti HEREDITAS. 
S vděčnosti Pánu Bohu předkládám tuto výroční zprávu o aktivitách v roce 2022, které z Boží milosti jsme mohli 

uskutečnit a tak plnit poslání, které jsme vzali na sebe, to jest studovat a prezentovat dějiny protestantismu na Těšín-
ském Slezsku v životě církví, probuzeneckých hnutích a diakonie.  Zpráva obsahuje také plán činnosti na rok 2023, 
jehož plněním chceme naplňovat biblickou výzvu z Listu k Židům 13, 7–8: „Pamatujte na své vůdce, kteří vám 
předložili Boží slovo. Všímejte si výsledku jejich života a berte si příklad z jejich víry. Ježíš Kristus je tentýž včera, 
dnes i na věky.“ 

 

Poslání a cíle

Historická společnost HEREDITAS z. s. je dobrovolným, neziskovým sdružením fyzických a právnických osob. 
Jejím posláním a cílem je studovat dějiny protestantismu v celém komplexu aktivit církví, probuzeneckých hnutí 
a křesťanských sociálních služeb ve Slezsku, zejména na území České republiky. Získané poznatky a stanoviska pak 
vhodnou formou prezentovat nebo publikovat. Zaměření spolku je ekumenické a nepodléhá přímo žádné církvi ani 
náboženské společnosti. Historická společnost HEREDITAS vypomáhá v rámci Diakonického a vzdělávacího centra 
Vladislava Santariuse v součinnosti se Slezskou diakonii při aktivitách v oblasti archivnictví, knihovnictví a muzejní 
činnosti. Spolupracuje zejména se Slezskou církví evangelickou a. v., Křesťanským společenstvím z. s., a dalšími 
církvemi a spolky podobného zaměření v České republice i v zahraničí. Jedná se zejména o sbory na Těšínském 
Slezsku, Muzeum Jiřího Třanovského v Třanovicích, Těšínské muzeum v Českém Těšíně, Zemský archiv v Opavě, 
Muzeum protestantismu u Ježíšová chrámu v Cieszynu (PL) a Diakonát Eben–Ezer v Dzięgielowu (PL). Vzájemná 
spolupráce je také navázaná se spolky zaměřenými na dějiny polské reformace - Polskie Towarzystwo Ewangelickie 
a dějiny české reformace - spolek VERITAS z. s. 



3

 Chceme pořádat konference, výstavy, přednášky, exkurze, zájezdy se zaměřením na dějiny reformace, protes-
tantismu, probuzeneckých a misijních hnutí a křesťanské sociální služby. Dále se chceme podílet na rozšiřování ar-
chívních i knihovních fondů a muzejních sbírek. Ve své činnosti se zaměřujeme i na již existující památky, pomníky, 
významná místa a objekty spojené se slezským protestantismem. Nabízíme také průvodcovství s komentovanými 
prohlídkami po místech spojených s církevní historii.

Organizační struktura

Nejvyšším orgánem společenství je Konference členů. Schází se k řádnému zasedání alespoň jednou za rok. Roz-
hoduje o zásadních organizačních i provozních záležitostech např. změnách stanov, volbách, finančních prostředcích.

 Na Konferencí členů dne 6.11.2019 byla zvolena na další 3-leté období Rada spolku ve složení: předseda 
Ing. Adam Cieślar, místopředseda Mgr. Vlastimil Ciesar, tajemník Lumír Svoboda a náhradník člena rady Ing. Gu-
stav Hławiczka. Členové Rady jsou rovněž statutárními zástupci spolku a zastupují jej navenek.

Adam Cieślar
předseda

Vlastimil Ciesar
místopředseda

Lumír Svoboda
tajemník

Gustav Hławiczka
náhradník člena rady



4

 Rada povolává z řád aktivních členů spolku výkonný 
výbor, který plní úkoly konference v průběhu roku. Tvoří 
jej zástupci jednotlivých oblastí, jako jsou např. diakonie, 
církev, vnitřní misie a probuzenecká hnutí, školství, děti 
a rodina, publikační a vydavatelská činnost, záznamová 
technika a digitalizace, hudba a zpěv, sběratelské aktivity, 
výstavy, průvodcovství, atp. 

 Kontrolní komise má tři zvolené členy, kterými jsou: 
Ing. Gustav Hławiczka (předseda), Žofie Buryjanová 
a Mgr. Edvard Mitrenga. Kontrolní komise vykonává 
dohled nad hospodařením a vypracovává revizní zprávu, 
kterou předkládá konferenci členů.

Činnost v roku 2022

Výroční členská konference Historické společnosti HEREDITAS z.s. se konala 21.dubna 2022 v konferenčním 
sálu DVC v Českém Těšíně. Konference schválila nové logo společnosti vytvořené Radoslavem Cichým a navýšení 
členských příspěvků na 300 Kč/rok.

 V průběhu roku 2022 se rada scházela spolu s výkonným výborem 5 krát (9. března, 24. května, 30. srpna,  
18. října a 24. listopadu), k projednání a realizaci následujících akcí a aktivit společnosti:

1.  Ve spolupráci se Slezskou diakonii jsme se podíleli na propagaci historie diakonie na Těšínském Slezsku ať 
již v expozicích Muzeum protestantismu v Diakonickém Vzdělávacím Centru Vladislava Santariuse, nabídkou 
knihy Miroslava Danyśe „Diakonie v srdci Evropy“, nebo prezentaci na webových stránkách HEREDITAS 
(www.hereditas-zs.cz). 

Výbor společnosti



5

2.  Studium osobní korespondence pastora Karola Kulisze, kterou od jeho vnučky Róży Karwowské vypůjčil Mi-
roslav Danyś. Materiály jsou uloženy v archivu Muzea protestantismu. Scanování dokumentů provedl Miroslav 
Samiec.

3.  Zúčastnili jsme se akce Noc muzei dne 20. května 2022. Prezentace v Muzeum protestantismu DVC zajišťovali: 
Marta Czyžová, Karel Cieślar a Adam Cieślar.

4.  Pro členy HEREDITAS, vedoucí středisek SD a další zájemce byl 3. června 2022 zorganizován tematický zá-
jezd „Za Matkou Ewou Tiele-Winckler do Miechowic“ v Polsku s komentovanými prohlídkami diakonických 
středisek v Miechowicích a Katowicích, kde jsme také navštívili Slezské Muzeum.

5.  Zúčastnili jsme se dvou online setkání spřátelených historických spolků a muzei českého protestantismu (VE-
RITAS, HEREDITAS, MORAVIAN, EXULANT, Moravští bratří, Muzeum reformace Velká Lhota, Domek 

Výroční konference



6

na sboru v Kunvaldu a další). Tato platforma bude sloužit do budoucna ke vzájemnému poznávání a výměně 
zkušenosti.

6.  Podíleli jsme se na přípravě historických podkladů k výstavě u příležitostí 180. výročí polské evangelické školy 
v Nýdku, kterou připravila obec Nýdek.

7.  Uspořádali jsme historickou konferenci k „240. výročí tolerančního patentu císaře Josefa II a vzni-
ku tolerančních evangelických sborů na Těšínském Slezsku“ v evangelickém tolerančním sbo-
ru v Bystřici 24. září 2022, na kterou byli pozvání zástupci tolerančních sborů SCEAV, PTE a pří-
znivci historie protestantismu. Konference se konala v Centrum Luterské evangelické církve 
augsburského vyznání (LECAV) za účasti biskupa SCEAV Tomáše Tyrlíka, biskupa LECAV Věslava  
Szpaka a generálního biskupa slovenské ECAV Ivana Eľka.



7

Plán na rok 2023

1.  Zhotovení portrétů osobností zakladatelů diakonie Těšínského Slezska pro jejich prezentaci v DVC SD a Mu-
zeum protestantismu. 

2.  Vydání věstníku z konference k 240. výročí tolerančního patentu císaře Josefa II  a vzniku tolerančních evange-
lických sborů na Těšínském Slezsku.

3.  Organizace studijního zájezdu pro členy Hereditas, SD a SCEAV do diakonických ústavů Bethel v Bielefeldu 
a Lemgu s návštěvou Ochranova a Buchenwaldu.

4.  Účast na oslavách 100. výročí Diakonie Eben-Ezer v Dzięgielowu.
5.  Aktivní spolupráce v rámci partnerství s Polskim Towarzystwem Ewangelickim a sdružením protestantských 

historických spolků a muzei v ČR.



8

6.  Péče o archiv a expozice Muzeum protestantismu DVC 
a památky Lesních kostelů na české stráně Těšínského 
Slezska.

7.  Kontaktovat studenty humanitních oborů s možnosti spo-
lupráce při námětech historických témat pro diplomky.

8.  Připravit historickou výroční konferenci Hereditasu 
v roce 2023 spolu s výroční členskou volební konferenci. 
Téma přednášky: „Kornel Michejda - významný slezský 
evangelík a „Spravedlivý mezi národy“.

 

Závěr 

Chceme vyjádřit vděčnost a poděkování našemu Pánu Je-
žíši za to, že můžeme být v jeho službě. Z jeho milosti jsme 
se rozhodli zkoumat a poznávat, jak žili naší předkové, ale 
rovněž předávat svědectví o Božím působení na Těšínském 
Slezsku mladé generaci.

 Ať nám v tom Pán Bůh žehná. 

Zapsal: Ing. Adam Cieślar, předseda HEREDITAS z.s.

Zájezd – Miechowice



9



10



11



12

Diakonické a vzdělávací centrum Vladislava Santariuse


